51 (Núm 23,6). *Et factus est spiritus dei super illum*, id est super Balaam. Non factus est spiritus dei, tamquam factura sit spiritus dei; sed *factus est super illum*, id est factum est, ut super illum esset: quomodo: qui

decir, aconteció que fuera antes de mí, que se pusiera antes de mí, *porque existía antes de mí.* Y lo mismo en otro texto: *El Señor se hizo mi auxilio.* El Señor no es algo que se hace, sino que aconteció que me ayudara. Y en otro pasaje se dice: *El Señor se ha hecho refugio del pobre*, es decir, aconteció que los pobres recurrieran a él. Y en otro pasaje se dice: *Y se hizo sobre mí la mano del Señor*, esto es, aconteció que esa mano estuviera sobre mí. Y otros muchos pasajes semejantes que hay en las Escrituras³⁷.

52 (Núm 25,1-4). *Y dijo el Señor a Moisés: «Toma a los jefes del pueblo y muéstralos al Señor frente al sol; y se apartará de Israel el furor de la ira del Señor».* Airado el Señor por las fornicaciones de Israel, no sólo carnales, sino también espirituales —pues se habían unido impudicamente con las hijas de Moab y se habían consagrado a los ídolos— dijo a Moisés que presentara al Señor a los jefes del pueblo de cara al sol. En esta frase se sobrentiende que Dios mandó que fueran crucificados. Por tanto, la frase: *muéstralos al Señor frente al sol*, significa: haz eso públicamente, a la luz del día. El griego dice: *παραδειγματίσον*, que podría traducirse por: «ponlos como ejemplo», porque *παράδειγμα* significa «ejemplo». Fuera de los Setenta, se dice que Aquila tradujo: «clávalos» o, más

post me uenit, ante me factus est, id est factum est, ut ante me esset, ut praeponeretur mihi, *quia prior me*, inquit, *erat* (Io 1,30), sicut: *dominus factus est adiutor meus* (Ps 29,11); (268) non enim dominus factura est, sed factum est, ut me adiuuaret, et: *factus est dominus refugium pauperum* (Ps 9,10), id est factum est, ut ad eum refugerent pauperes, et: *facta est super me manus domini* (Ez 1,3; 3,22), id est factum est, ut super me esset; et multa talia in scripturis reperiuntur.

52 (Núm 25,4). *Et dixit dominus ad Moysen: accipe duces populi et ostenta eos domino contra solem; et auertetur ira animationis domini ab Israel.* Iratus deus de fornicationibus Israel et carnalibus et spiritalibus —nam et filiabus Moab se impudice miscuerant et idolis fuerant consecrati (cf. Num 25,1-3)— hoc ad Moysen dixit, ut ostentaret domino duces populi contra solem. In quo uerbo intellegitur eos iussos esse crucifigi, ut hoc sit: *ostenta eos domino contra solem*, id est palam in conspicio lucis huius. Nam graecus ait: *παραδειγματίσον*, quod dici posset «exempla», quia *παράδειγμα* exemplum dicitur. Nam praeter septuaginta (743) interpretes Aquila perhibetur dixisse *confige* uel potius *sursum fige*, [360]

³⁷ Esta cuestión está dedicada íntegramente a explicar la expresión latina *factus est*, «se hizo», que es una traducción latina de la correspondiente griega, y hebrea, en último análisis. Bastaría traducirla de otro modo, con otros términos equivalentes, y desaparecería la dificultad. Por ejemplo: «vino», «cayó»; «existió», etc.

bien, «clávalos arriba», que corresponde a ἀνάπηξον. Y Simmaco lo traduce por una palabra aún más clara: «cuélgalos». Es realmente extraño que la Escritura haya dejado de contar si esto se llevó a efecto según el precepto del Señor. Yo creo que esto no se ha dejado de hacer, o si se dejó de hacer, no se dejó de hacer impunemente. Pero si la cosa se realizó y el texto lo calló, ¿por qué dice la Escritura que el Señor quedó aplacado y cesó el castigo por el hecho de que Finees, hijo de Eleazar, crucificara a los adúlteros? Parece como que, crucificados los jefes, según había ordenado el Señor, y continuando aún la ira de Dios, debiera ser aplacado de otra manera, no pudiendo ser falso lo que había preanunciado y prometido el Señor con estas palabras: *Toma a los jefes del pueblo y muéstralos al Señor frente al sol; y se apartará de Israel el furor de la ira del Señor*. Si se llevó a cabo el castigo, ¿quién podría dudar que la ira del Señor se apartó de Israel? ¿Qué necesidad había de que Finees se vengara aún de este modo de los adúlteros y la Escritura diera testimonio de que él había aplacado de este modo al Señor? A no ser que entendamos que Dios, al disponer que se cumpliera aquello que había mandado a Moisés acerca de los jefes del pueblo, quisiera también que se castigaran según la ley tales pecados y esa audacia sacrílega. Y de esa manera habría ordenado que cualquiera matara a su prójimo consagrado de manera indigna a los dioses extraños, y mientras tanto Finees habría hecho aquello, y aplacada de

quod est ἀνάπηξον, Symmachus autem uerbo euidentiore *suspende*. Mirum est sane, quod scriptura narrare destiterit utrum hoc fuerit ex precepto domini inpletum: quod contemni potuissent non uideo aut, si contemptum est, impune contemni. Si autem factum est et tacitum, cur ex eo, quod Phinees filius Eleazar transfixit adulteros, placatum fuisse dominum scriptura testatur plagamque cessasse? Quasi crucifixis ducibus, sicut praeceperat dominus, adhuc indignatio perseuerans alio modo placanda uideretur, cum procul dubio falsum esse non posset, quod praenuntiauerat et promiserat dominus dicens: *accibe duces populi et ostentia eos domino contra solem; et auertetur ira animationis domini ab Israhel*. Si ergo factum erat, quis dubitet iram domini auersam fuisse ab Israhel? Quid itaque opus erat, ut adhuc Phinees ad placandum deum sic in adulteros uindicaret eique testimonium scriptura perhiberet, quod eo modo placauerit dominum? Nisi forte intellegamus, cum illud de ducibus populi Moyses, quod praeceperat, inplere disponderet, eum uoluisset etiam secundum legem talia punire flagitia et sacrilegam audaciam, ut iuberet quemque inter(269)ficere proximum suum diis alienis nefarie consecratum atque interea etiam illud Phinees faceret ac sic ira domini iam placata non